

TMH Telecom Public Company Limited ၏ ၂၀၂၂ ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ(၃၀)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသည့် (၂၀၂၂-၂၃)ခုနှစ် ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်အပေါ် စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့၏ဆွေးနွေးချက်နှင့် လေ့လာသုံးသပ်ချက်ကို ထုတ်ပြန်ကြေငြာခြင်း

အောက်ဖော်ပြပါ သုံးသပ်ချက်များသည် TMH Telecom Public Company Limited ၏ ၂၀၂၂ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀) ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသည့် (၂၀၂၂-၂၃) နှစ်ဝက် ဘဏ္ဍာနှစ်အတွက် ကုမ္ပဏီ၏ ဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်းပေါင်းချုပ်ကို အခြေခံထားသော သုံးသပ်ထုတ်ပြန်ချက် ဖြစ်သဖြင့် ထိုဘဏ္ဍာရေးရှင်းတမ်း များနှင့်အတူယှဉ်တွဲ၍ ဖတ်ရှုနိုင်ပါသည်။

ငွေကြေးဖော်ပြချက်အားလုံးကို မြန်မာကျပ်ငွေဖြင့် ဖော်ပြထားပါသည်။

**အနှစ်ချုပ်တင်ပြချက်များ**

**ကုမ္ပဏီ၏ ဝင်ငွေရှင်းတမ်း အကျဉ်းချုပ်ဖော်ပြချက်(ကျပ်ထောင်ပေါင်း)**

	For the six months period ended Sep 30,2022 (Ks'000)	For the six months period ended Sep 30,2021 (Ks'000)	%Change
Revenue	1,714,152	1,437,204	19%
Cost of Goods Sold	(864,402)	(1,400,292)	-38%
Gross Profit	849,750	36,912	
Other Income	215,581	97,301	122%
Expenses	(1,169,241)	(754,951)	55%
Profit/ (Loss) before Tax	(103,911)	(620,739)	-83%
<b>Other Comprehensive Income for the Year</b>			
Fair value adjustment of Investments	17,325	(5,775)	
<b>Total Comprehensive Income for the Year</b>	<b>(86,586)</b>	<b>(626,514)</b>	<b>-86%</b>

၂၀၂၂ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် ကုမ္ပဏီ၏ ဝင်ငွေသည် ကျပ်ငွေ(၁.၇)ဘီလီယံ ရရှိခဲ့ပြီး၊ ၂၀၂၁ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော ယခင် ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်နှင့်နှိုင်းယှဉ်ပါက (၁၉) ရာခိုင်နှုန်း မြင့်တက်လာသည်ကို တွေ့ရှိရပါသည်။

အောက်ဖော်ပြပါ ဇယားတွင် (၂၀၂၂-၂၃) ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်ရှိ ဝင်ငွေများကို အသေးစိတ် ဖော်ပြထားပါသည်။

	For the six months period ended Sep 30,2022 (Ks'000)	For the six months period ended Sep 30,2021 (Ks'000)
IFM Project	957,745	960,092
Fiber Project	2,019	
Mobile Project	575,562	317,441
Other Project	178,825	159,671
	<b>1,714,151</b>	<b>1,437,204</b>

ကုမ္ပဏီ၏ အရောင်းအသုံးစရိတ်သည် ယခင်ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် ကျပ်ငွေ(၁.၄)ဘီလီယံရှိခဲ့ရာ ယခုနှစ်ဝက်တွင် ကျပ်ငွေ(၀.၉)ဘီလီယံရှိခဲ့ပြီး ယခင်နှစ်ဝက်ထက်(၃၈)ရာခိုင်နှုန်း လျော့ချသုံးစွဲနိုင် ခဲ့ပါသည်။ ကုမ္ပဏီ၏ အကြမ်းအမြတ်ရရှိမှုသည် ယခင်နှစ်ဝက်တွင် ကျပ်ငွေ(၀.၀၄)ဘီလီယံရှိခဲ့ပြီး ယခုဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် ကျပ်ငွေ(၀.၈)ဘီလီယံသို့ တိုးတက်လာခဲ့ပါသည်။ မိုဘိုင်းစီမံကိန်းလုပ်ငန်းနှင့် စပ်လျဉ်း၍ ရရှိလာသည့် ဝင်ငွေကြောင့် ကုမ္ပဏီ၏ အခြားဝင်ငွေသည် ကျပ်ငွေ(၀.၂)ဘီလီယံ သို့ တိုးလာခဲ့ပါသည်။ ယခင်ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် အရှုံး ကျပ်ငွေ (၀.၆) ဘီလီယံ ပေါ်ပေါက်ခဲ့သော်လည်း ယခု(၂၀၂၂-၂၃) ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် အရှုံးကျပ်ငွေ (၀.၁)ဘီလီယံသာပေါ်ပေါက်ခဲ့ခြင်းကြောင့် အရှုံး ကျပ်ငွေ (၀.၅) ဘီလီယံ သက်သာသွားသဖြင့် (၈၃)ရာခိုင်နှုန်း လျော့နည်းသွားသည်ကိုတွေ့ရှိရပါသည်။

ရင်းနှီးမြှုပ်နှံမှုတန်ဖိုးကို သတ်မှတ်ရာတွင် ကုမ္ပဏီမှ First Myanmar Investment Co.,Ltd (FMI)တွင် ဝယ်ယူထားသော အစုရှယ်ယာများကို ယခုဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက် စာရင်းပိတ်ချိန်ရှိ အစုရှယ်ယာ ဈေးကွက်တွင် ဖော်ပြထားသည့် ဈေးနှုန်းနှင့်အညီ တန်ဖိုးပြန်လည် သတ်မှတ်ထားခြင်း ဖြစ်ပါသည်။

ကုမ္ပဏီ၏ လက်ကျန်ရှင်းတမ်း အကျဉ်းချုပ်ဖော်ပြချက်(ကျပ်ထောင်ပေါင်း)

	As at Sep 30,2022 (Ks'000)	As at Mar 31,2022 (Ks'000)	% Change
<b>Assets</b>			
Non-Current Assets	2,417,763	3,034,707	-20%
Current Assets	12,894,867	13,174,543	-2%
<b>Total Assets</b>	<b>15,312,629</b>	<b>16,209,250</b>	-6%
<b>Equity and liabilities</b>			
Equity	13,582,290	14,017,482	-3%
Current Liabilities	1,730,340	2,191,768	-21%
<b>Total Equity and liabilities</b>	<b>15,312,629</b>	<b>16,209,250</b>	-6%

ယခင် ကာလတွင် ကြိုတင်ပေးချေထားသော အခွန်အခများသည် ယခုနှစ်တွင် ပေးချေပြီးဖြစ်သည့် အတွက်ကြောင့် လက်ငင်းရပိုင်ခွင့်သည် ၂၀၂၂ ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော (၂၀၂၂-၂၃) ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်တွင် ကျပ်ငွေ (၁၂.၉)ဘီလီယံ ရှိခဲ့ပြီး ယခင် ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်ရှိ (၁၃.၁)ဘီလီယံရှိခဲ့သဖြင့် (၂)ရာခိုင်နှုန်း ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။ ကုမ္ပဏီ၏ အစုစပ်ကုမ္ပဏီတစ်ခုဖြစ်သော Myanmar GT Broadband Co.,Ltd မှ အရှုံးအမြတ်ကို အစုစပ်ခွဲဝေမှု အချိုးအစားအတိုင်း ထည့်သွင်းထားမှုကြောင့် လက်ငင်းမဟုတ်သော ရပိုင်ခွင့်သည် (၂၀၂၂-၂၃) ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် (၂၀)ရာခိုင်နှုန်း ကျဆင်းခဲ့ပါသည်။

ပေးဆောင်ရန်ကျန်ရှိသော အခွန်အခများနှင့် စီမံကိန်းလုပ်ငန်းများ ပြီးစီးသည့်အချိန်တွင် ဝင်ငွေအဖြစ် ပြောင်းလဲစာရင်းသွင်းရမည့် ကြိုတင်ရငွေများသည် ယခု၂၀၂၂ခုနှစ် စက်တင်ဘာလ (၃၀)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသော (၂၀၂၂-၂၃) ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ဝက်တွင် ပေးချေပြီးဖြစ်သည့်အတွက် ယခင်ဘဏ္ဍာရေးနှစ်ထက် (၂၁)ရာခိုင်နှုန်း လျော့နည်းခဲ့ခြင်းဖြစ်ပါသည်။

**သုံးသပ်ချက်နှင့် အလားအလာ**

ကုမ္ပဏီ၏ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့မှ တင်ပြလိုသည်မှာ ကုမ္ပဏီသည် ယခင် ဘဏ္ဍာရေးကာလနှင့် နှိုင်းယှဉ်ပါက ဝင်ငွေသည် (၁၉) ရာခိုင်နှုန်းတိုးတက်လာခြင်း ၊ အရောင်းစရိတ် ၃၈ရာခိုင်နှုန်းကျဆင်းသွားခြင်း နှင့် အခြားသော ဝင်ငွေဖော်ပြချက်တွင် ၁၂၂ ရာခိုင်နှုန်းတိုးလာခြင်းများ၊(၃၀-၁၂-၂၀၂၁)ရက်နေ့တွင် ကုန်ဆုံးသည့် ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် အရှုံး ကျပ်ငွေ (၀.၆)ဘီလီယံရှိရာမှာ ယခု (၃၀-၉-၂၀၂၂)တွင် ကုန်ဆုံးသည့် ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက်တွင် အရှုံး ကျပ်ငွေ (၀.၁) ဘီလီယံ သာရှိသဖြင့် ဘဏ္ဍာနှစ်ဝက် (၂)ခုကို နှိုင်းယှဉ်ပါက အရှုံး(Net

Loss)သည် ၈၃% အထိ သိသိသာသာလျော့နည်းလာခြင်း စသည့် အလားအလာကောင်းမွန်သော အချက်များကို တွေ့မြင်ရပါ သည်။

မြန်မာနိုင်ငံသည် ကမ္ဘာ့နိုင်ငံများကဲ့သို့ပင် ကိုဗစ် ၁၉ ကပ်ရောဂါ၏ ရိုက်ခတ်မှုကို ပြင်းထန်စွာခံခဲ့ရသည့်အပြင် ယခုလက်ရှိ မြန်မာနိုင်ငံတွင် ဖြစ်ပေါ်နေသော အခြေအနေအရပ်ရပ်တို့ကြောင့် ကုမ္ပဏီ၏ စီမံကိန်းလုပ်ငန်းအချို့မှာ ဆောင်ရွက်ရန် အခက်အခဲများနှင့် ရင်ဆိုင်ကြုံတွေ့ခဲ့ရပြီး ကာလအတန်ကြာရပ်ဆိုင်းထားခဲ့ရပါသည်။ ထိုသို့သော အခြေအနေများကြားမှပင် ကုမ္ပဏီ၏ စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့သည် လုပ်ငန်းဆိုင်ရာ မဟာဗျူဟာ အသစ်များ ပြန်လည်ချမှတ်ခြင်းနှင့် ဈေးကွက်အသစ်များကို ရှာဖွေခြင်းများ ပြုလုပ်ခဲ့ပါသည်။

စီမံခန့်ခွဲရေးအဖွဲ့သည် ကုမ္ပဏီ၏ မျှော်မှန်းချက် ရည်မှန်းချက်များ နှင့် အညီ ရေရှည် အကျိုးရလဒ်ကောင်းမွန်စေမှုကို ဦးတည်ဆောင်ရွက်ခြင်း၊ ဝန်ထမ်းများ၏ အရည်အချင်းများကို မြှင့်တင်ပေးခြင်းများ၊ ဝန်ထမ်းများနှင့်နီးကပ်စွာ ပူးပေါင်းဆောင်ရွက်ခြင်းဖြင့် ကုမ္ပဏီ၏ အကျိုးစီးပွားအပေါ် ရေရှည် တိုးမြှင့်လာစေရန် ဆောင်ရွက်လျက်ရှိပါသည်။

ဒါရိုက်တာအဖွဲ့၏ အမိန့်အရ

ဦးသီဟလွင်

အုပ်ချုပ်မှုဒါရိုက်တာ

၂၀၂၂ခုနှစ် ၊ ဒီဇင်ဘာလ (၃၀)ရက်။

**Management Discussion and Analysis of TMH Telecom Public Company Limited for the six-months period ended on 30th September 2022.**

The following Management Discussion and Analysis (“MD&A”) is based on the Financial Statements of TMH Telecom Public Company Limited for the six months period ended on 30th September 2022, FY (2022-2023) and should be read in conjunction with those Financial Statements.

All currency amounts in the MD&A are expressed in Myanmar Kyats unless otherwise specified.

**Results Summary**

**Summary of Income Statement (All amount in K’000)**

	For the six months period ended Sep 30,2022 (Ks’000)	For the six months period ended Sep 30,2021 (Ks’000)	%Change
Revenue	1,714,152	1,437,204	19%
Cost of Goods Sold	(864,402)	(1,400,292)	-38%
Gross Profit	849,750	36,912	
Other Income	215,581	97,301	122%
Expenses	(1,169,241)	(754,951)	55%
Profit/ (Loss) before Tax	(103,911)	(620,739)	-83%
<b>Other Comprehensive Income for the Year</b>			
Fair value adjustment of Investments	17,325	(5,775)	
<b>Total Comprehensive Income for the Year</b>	<b>(86,586)</b>	<b>(626,514)</b>	<b>-86%</b>

The revenue in half of the fiscal year FY (2022-2023) which ended on 30th September 2022 was MMK 1.7 billion and it increased significantly which was 19% greater than compared to the previous half of the fiscal year FY (2020-2021).

**The following figures are shown the details of revenue segments of the TMH.**

	For the six months period ended Sep 30,2022 (Ks'000)	For the six months period ended Sep 30,2021 (Ks'000)
IFM Project	957,745	960,092
Fiber Project	2,019	
Mobile Project	575,562	317,441
Other Project	178,825	159,671
	<b>1,714,151</b>	<b>1,437,204</b>

The cost of goods sold has decreased by 38% from MMK 1.4 billion in HY 2020- 2021 to 0.9 billion in HY 2022-2023. The total gross profit was increased from MMK 0.04 billion to MMK 0.8 billion respectively. Due to the incentive from Mobile project, other income was increased to MMK 0.2 billion in HY 2022-2023. The loss amount occurred MMK 0.1 billion in HY 2022-2023 compared to MMK 0.6 billion in HY 2020-2021. This was less than MMK 0.5 billion and has decreased by 83% in HY 2022-23.

The fair value adjustment of MMK 0.01 was mainly due to the increased market value in First Myanmar Investment Co., Ltd. (FMI) which was the quoted price ended on 30 September, 2022.

Summary of Balance Sheet (All Amounts in MMK'000)

	As at Sep 30,2022 (Ks'000)	As at Mar 31,2022 (Ks'000)	% Change
<b>Assets</b>			
Non-Current Assets	2,417,763	3,034,707	-20%
Current Assets	12,894,867	13,174,543	-2%
<b>Total Assets</b>	<b>15,312,629</b>	<b>16,209,250</b>	-6%
<b>Equity and liabilities</b>			
Equity	13,582,290	14,017,482	-3%
Current Liabilities	1,730,340	2,191,768	-21%
<b>Total Equity and liabilities</b>	<b>15,312,629</b>	<b>16,209,250</b>	-6%

The current assets decreased slightly from MMK 13.1 billion as at 31 March, 2022 to MMK 12.9 billion as at 30 September, 2022. The main reason was decreased in lower prepaid income and commercial tax amount. The non-current assets decreased by 20% in FY (2022-2023). This was mainly due to the share of profit of Associates from Myanmar GT Broadband Company Limited.

The current liabilities decreased by 21% from MMK 2.1 billion as at 31 March, 2022 as compared to MMK 1.7 billion as at 30 September, 2022 which was mainly due to a decrease in the settlement of tax payable in previous fiscal year and the advance received from customers as at 31 March, 2022 which amounts has already recognized as revenue in half of the fiscal year FY (2022-2023) which ended on 30th September 2022.

### **Review and Going Forward**

The management of the company would like to report that in this half of the fiscal year (FY 2022 - 2023) , the financial results shown good potential such as the revenue of the company has increased 19%, the cost of goods sold has decreased 38%, other incomes has increased 122% and the loss significantly decreased 83% from MMK 0.6 billion to MMK 0.1 billion compared to the previous half of the fiscal year FY (2021-2022).

Myanmar, like other countries in the world, has been severely affected by the Covid -19 pandemic, and due to the current situation in Myanmar, some of the company's projects were facing a lot of difficulties and were suspended for a long time. Even though in such situations, the management of the company is trying to build the new business strategies and searching the new Market for the opportunities.

In accordance with the company's mission and vision, the management of the company is focusing on the long term benefits by upgrading the qualities of employees and working closely with all the stakeholders to seize the best benefits in the long run.

By Order of the Board,

Thiha Lwin

Managing Director

30<sup>th</sup> December, 2022.